
平成２８年４月あ ら か わ 法 人 ニ ュ ー ス（6）　第２３４号

向中野署長 斎藤沙希さん

税金クイズ風景 ミュージカル風景

当青年部会では、2006 年より 9 年に渡り「税金ジュ
ニアスクール」を継続事業として開催しており、また、
2011 年から 4年に渡り「合同租税教育　タックスミュー
ジカル〜命の輝き〜」を開催して参りました。
今年度は、引き続き「税金ジュニアスクール」の区内全
校実施を目指した活動に併せて、当青年部会租税教育の次
のステップとして、2月 23日（火）「税金クイズ&ミュー
ジカル 2016 〜涙のオークション〜」を荒川区立赤土小学
校の体育館にて開催しました。
当日は、4・5・6 年生計 272 名の児童が参加する中、
第一部の税金クイズでは、一問一答に多くの児童が手を挙
げ参加し、吉田副署長による解答&解説も加わり、税金に

ついて楽しく学ぶことができました。
第 2部ではタックスミュージカルでもご公演頂いた劇団
シアタージャパンによるミュージカル「涙のオークション」
を鑑賞しました。第 1部の税金クイズ同様、児童参加型の
ミュージカルとなり大変盛り上がりました。
今後も、わが国の次代を担う児童達に「税金の仕組み」
や「税金の使われ方」について、身近な地域社会から題材
を見つけ、国民の義務としての納税の大切さを学ぶことを
目的とした租税教育を継続して参りたいと思います。

青年部会副部会長　井田祐樹

平成 28 年２月 16 日（火）午後 4時より恒例の女性部
会講演会がホテルラングウッドに於いて開催されました。
松永部会長、伊澤会長、今井副会長の挨拶、来賓紹介に続
き荒川税務署署長向中野秀彦様による講演会を拝聴しまし
た。演題は「一期一会〜行ってみませんか青森〜」。PRを
兼ねてとの前置き通りご出身地の青森の魅力を次から次へ
とご紹介くださいました。青森の特産物としてまっさきに
思い浮かぶのはリンゴですがそれ以外に、にんにく、長い
も、ごぼうも日本一の生産量を誇るとか。また署長の生ま
れ故郷、七戸町が長いも発祥の地であるとの興味深いお話
の後『天間林温泉』とご実家との距離が徒歩わずか数分で
あるとも伺い青森の地が一気に身近で親しみのある存在と
して感じられるようになりました。また紅葉の奥入瀬渓流、
冬の八甲田山、沿道にリンゴ畑が連なる 20キロに及ぶアッ
プルロードなど豊かで美しい青森の自然をスライドととも

にご紹介くださいました。
講演の後は松永部会長と向中野署長が事前に密かに企画
してくださったと言う嬉しいサプライズが待っていまし
た。斎藤沙希さんの素晴らしい津軽三味線の演奏を聴く機
会に恵まれた事です。斎藤さんは署長と同郷、青森県弘前
市のご出身で現在は千葉の商科大学の 4年生。昨年の津軽
三味線全国大会で優勝されました。同時に同会の最優秀賞
である「仁太坊賞」も受賞された実力の持ち主です。可愛
らしく楚々とした外見のイメージからは想像できない迫力
のある力強い演奏に会場中が圧倒され鳥肌が立つような感
動に終始包まれました。「津軽甚句」「津軽よされ節」「津
軽おはら節」「津軽リンゴ節」「津軽じょんがら節」などの
曲を明瞭かつ分かりやすい解説を交えながら演奏され万雷
の拍手の鳴りやまぬ中、今年の講演会が終了致しました。

女性部会幹事　鳥海洋子

青年部会租税教育　税金クイズ&ミュージカル 2016

女性部会講演会


